Дума муниципального образования «Александровск»
Решение
от «03_» _03__ 2011 г. № 2/95-дмо__
Об утверждении Положения
о перечне услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг

муниципального образования «Александровск»
Руководствуясь положениями п. 3 ч. 1 ст. 9 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее – Закон), Дума муниципального образования «Александровск» решила:

1. Утвердить Положение о перечне услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг муниципального образования «Александровск» (Приложение № 1 к Решению).
2. Настоящее Решение вступает в силу по истечении 10 дней с момента официального опубликования.

3. Опубликовать настоящее Положение с приложением в «Александровском вестнике».
4. Контроль за исполнением решения оставляю за собой.
Глава МО «Александровск»                                                                             Л.М. Черных
Приложение № 1
к Решению
Думы МО «___________»
от «__» _________ 2011 г.
№ ___
Положение
о перечне услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг

муниципального образования «Александровск»
Настоящее Положение определяет порядок ведения перечня услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг муниципального образования «Александровск» (далее – муниципальные услуги МО).
1. Общие положения
1.1. Перечень муниципальных услуг МО - документ, который содержит основные сведения об указанных услугах МО «Александровск».
1.2. Целью ведения перечня муниципальных услуг МО является оптимизация предоставления названных муниципальных услуг на основе их инвентаризации, обеспечение физических и юридических лиц достоверной информацией о предоставляемых на территории МО «Александровск» муниципальных услугах МО, формирование информационной базы для оценки объемов расходных обязательств бюджета МО «Александровск», подготовки муниципальных заданий.

1.3. В настоящем Положении используются следующие понятия:

- муниципальная услуга, предоставляемая органом местного самоуправления, - деятельность по реализации функций органа местного самоуправления (далее – орган, предоставляющий муниципальные услуги), которая осуществляется по запросам заявителей в пределах полномочий органа, предоставляющего муниципальные услуги, по решению вопросов местного значения, установленных в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и уставом МО «Александровск»;
- заявитель – физическое или юридическое лицо (за исключением государственных органов и их территориальных органов, органов государственных внебюджетных фондов и их территориальных органов, органов местного самоуправления) либо их уполномоченные представители, обратившиеся в орган, предоставляющий муниципальные услуги, либо в организации, участвующие в предоставлении предусмотренных ч. 1 ст. 1 Закона муниципальных услуг, либо в муниципальные учреждения и другие организации, в которых размещается муниципальное задание (заказ), предоставляющие муниципальные услуги, или в многофункциональный центр предоставления муниципальных услуг, с запросом о предоставлении муниципальной услуги, выраженным в устной, письменной или электронной форме.
2. Принципы ведения перечня муниципальных услуг МО «Александровск»
2.1. Ведение перечня муниципальных услуг МО осуществляется в соответствии с принципами:

- полноты отражения муниципальных услуг в перечне муниципальных услуг МО;
- публичности перечня муниципальных услуг МО;
- корректировки перечня муниципальных услуг МО с учетом происходящих изменений в законодательстве Российской Федерации, Иркутской области, муниципальных правовых актах МО «Александровск».
3. Содержание перечня муниципальных услуг МО «Александровск»
3.1. Муниципальная услуга в перечне муниципальных услуг МО описывается через следующие параметры:

3.1.1. Порядковый номер в рамках перечня муниципальных услуг МО.
3.1.2. Наименование муниципальной услуги, отражающее ее содержание.

3.1.3. Категории потенциальных заявителей (например, дети младшего школьного возраста, ветераны ВОВ и т.д.).
3.1.4. Орган местного самоуправления МО, ответственный за предоставление муниципальной услуги, - администрация МО «Александровск».
3.1.5. Правовое основание предоставления муниципальной услуги (нормативный правовой акт (его часть), предусматривающий полномочия органов местного самоуправления МО «Александровск» по организации предоставления муниципальной услуги).

4. Ведение перечня муниципальных услуг
4.1. Ведение перечня муниципальных услуг МО осуществляется администрацией МО «Александровск».
4.2. В процессе ведения перечня муниципальных услуг МО администрация МО «Александровск» осуществляет:
- сбор, обработку, учет, хранение данных, поступающих от структурных подразделений администрации МО, организаций и учреждений, указанных в п. 1.3 настоящего Положения и ответственных за организацию предоставления муниципальных услуг;

- методическое обеспечение выделения муниципальных услуг;

- внесение в Думу МО предложений по корректировке перечня муниципальных услуг МО;

- организацию предоставления сведений из перечня муниципальных услуг МО.
4.3. Перечень муниципальных услуг МО утверждается Думой МО.
4.4. Включение, исключение муниципальной услуги из перечня муниципальных услуг МО, внесение иных изменений в перечень муниципальных услуг МО осуществляются на основании решения Думы МО.
4.5. Ведение перечня муниципальных услуг МО осуществляется по форме согласно приложению 1 к настоящему Положению.

4.6. Ведение перечня муниципальных услуг МО осуществляется в электронном виде путем размещения на официальном сайте органов, организаций и учреждений, предоставляющего муниципальные услуги МО, а также в сети Интернет на едином портале государственных и муниципальных услуг.
4.7. Для включения услуги в перечень муниципальных услуг МО структурное подразделение администрации МО (организации и учреждения, поименованные как предоставляющие муниципальные услуги в п. 1.3 настоящего Положения – далее по тексту организация и учреждение), ответственное за организацию предоставления соответствующей услуги, представляет в Думу МО в письменной форме предложение о включении услуги в перечень муниципальных услуг МО и соответствующее обоснование.

4.8. Предложение о включении услуги в перечень муниципальных услуг МО должно содержать описание услуги  по форме перечня муниципальных услуг МО и обоснование соответствия услуги определению муниципальной услуги, предусмотренному в пункте 1.3 настоящего Положения.

4.9. Для исключения муниципальной услуги из перечня муниципальных услуг МО структурное подразделение администрации МО (организации и учреждения), ответственное за организацию предоставления муниципальной услуги, представляет в Думу МО в письменной форме предложение об исключении услуги из перечня муниципальных услуг МО и соответствующее обоснование.

4.10. Для внесения иных изменений и дополнений в перечень муниципальных услуг МО структурное подразделение администрации МО (организации и учреждения), ответственное за организацию предоставления муниципальной услуги, представляет в Думу МО в письменной форме предложение о внесении изменений и дополнений и соответствующее обоснование.

4.11. Структурные подразделения администрации МО (организации и учреждения), ответственные за организацию предоставления муниципальных услуг, обязаны представлять предложения об изменении перечня муниципальных услуг МО при изменениях законодательства Российской Федерации, Иркутской области, муниципальных правовых актов МО, предусматривающих введение новых муниципальных услуг, отмену или изменение существующих муниципальных услуг.

4.12. Дума МО в течение 15 дней с момента поступления предложений о включении услуги в перечень муниципальных услуг МО, исключении услуги из перечня муниципальных услуг МО, внесения иных изменений и дополнений в перечень муниципальных услуг МО принимает решение о внесении изменений в перечень муниципальных услуг МО или мотивированного отказа во внесении изменений в перечень муниципальных услуг МО.

4.13. Перечень муниципальных услуг МО размещается на официальном сайте администрации МО в сети Интернет (далее - официальный сайт администрации). В целях информирования населения МО на официальном сайте администрации могут размещаться дополнительные сведения о муниципальных услугах, указанных в перечне муниципальных услуг МО (в том числе сведения о месте, времени приема по вопросам организации предоставления муниципальной услуги, контактных телефонах). Подготовка данных дополнительных сведений для размещения на официальном сайте администрации организуется администрацией МО.
4.14. Администрация МО обеспечивает выполнение всех видов работ, связанных непосредственно с размещением перечня муниципальных услуг МО в электронном виде на официальном сайте администрации.

4.15. Актуализация электронной версии перечня муниципальных услуг МО, размещенной на официальном сайте администрации, производится в течение 10 дней с момента корректировки перечня муниципальных услуг МО.

Приложение 1

к Положению

о перечне услуг, которые
являются необходимыми и

обязательными для предоставления

муниципальных услуг МО «Александровск»

Форма перечня муниципальных услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг МО «Александровск»
	№ п/п
	Наименование
муниципальной
услуги
	Категории
потребителей
муниципальной
услуги
	Структурное     подразделение администрации    МО (организации и учреждения), ответственное за  организацию
предоставления   услуги
	Правовое основание
предоставления
услуги

	1.
	Регулирование тарифов на товары и услуги организации коммунального комплекса, надбавок к ценам(тарифам) для потребления
	инвалиды, ветераны ВОВ, ветераны  тыла,  ветераны труда,
пенсионеры  и  другие.
	  Администрация
        МО «Александровск»
	Решение  Думы  от               №

	 2.
	Осуществление земельного контроля за использованием земель муниципального образования.

	Администрация

        МО «Александровск»

	 3.
	Выдача разрешений на автомобильные перевозки тяжеловесных грузов, крупногабаритных грузов по маршрутам, проходящим полностью или частично по дорогам местного значения в границах муниципального образования.

	Администрация

        МО «Александровск»

	  4.
	Организация транспортного обслуживания населения в границах муниципального района и в границах муниципальных поселений.

	Администрация

        МО «Александровск»

	  5.
	Сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия(памятников истории и культуры), находящихся в собственности поселения, охрана объектов культурного наследия(памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории поселения.

	Администрация

        МО «Александровск»

	   6.
	Присвоение адреса объекту недвижимости.

	Администрация

        МО «Александровск»

	   7.
	Организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора.

	Администрация

        МО «Александровск»

	  8.
	Организация в границах поселения электро-,тепло-, газо и водоснабжения населения, водоотведения, снабжение населения топливом.

	Администрация

        МО «Александровск»

	   9.
	Обеспечение жителей муниципального образования услугами связи,
общественного питания, торговли и бытового обслуживания.

	Администрация

        МО «Александровск»

	  10.
	Предоставление информации о порядке предоставления жилищно-коммунальных услуг населению.

	Администрация

        МО «Александровск»

	  11.
	Выдача документов(единого жилищного документа, копии финансово-лицевого счёта, выписки из домовой книги, карточки учёта собственника жилого помещения, справок и иных документов).

	Администрация

        МО «Александровск»

	   12.
	Владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности.

	Администрация

        МО «Александровск»

	   13.
	Оформление разрешения на вселение членов семьи нанимателя и иных граждан в муниципальные помещения специализированного жилищного фонда.

	Администрация

        МО «Александровск»

	   14.
	Оформление размещения на вселение в муниципальные жилищные помещения специализированного жилищного фонда.

	Администрация

        МО «Александровск»

	   15.
	Контроль за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности

	Администрация

        МО «Александровск»

	  16.
	Предоставление водных объектов в пользование на основании договора водопользования или решения о предоставлении водного объекта в пользование.

	Администрация

        МО «Александровск»

	  17.
	Информирование населения об ограничениях использования водных объектов общего пользования, расположенных на территориях муниципальных образований, для личных и бытовых нужд.

	Администрация

        МО «Александровск»